
 
 

 

1 
 

COMUNE DI CROPANI 
(Provincia di Catanzaro) 

ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
  

Tel. N° 0961-965714 Fax 0961-965742 – Partita IVA e C.F. 00304310790 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA 

  COMMISSIONE STRAORDINARIA  

( CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE ) 

COPIA 

Delibera n. 46 Data 29/06/2018 

 

OGGETTO: Rideterminazione dotazione organica 

 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 11:45 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Michela Cortese, che provvede alla 

redazione del presente verbale 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

N. O. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

1.  D.ssa Antonia Maria Grazia  SURACE X  

2.  Dott. Cesare DE ROSA  X  

3.  D.ssa Carla FRAGOMENI   X 

 

 Con i poteri della Giunta Comunale conferitigli con Decreto del Presidente della Repubblica Italiana del 

31 luglio 2017, provvede ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla seguente proposta di 

deliberazione;  

 

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49 E 147 BIS DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267 

Servizio Interessato 

SETTORE  AMMINISTRATIVO 
 

Per quanto riguarda la regolarità tecnica si esprime 

parere FAVOREVOLE 

Il Responsabile dell’Area 

(Sig. Antonio Olivadese) 

(f.to all’originale) 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Dato atto che: 

- questo Ente risulta essere in stato di dissesto finanziario giusta deliberazione di C.C. n. 44 del 

29.12.2014; 

 

- in conseguenza della dichiarazione dello stato di dissesto finanziario risulta imposta la 

rideterminazione della dotazione organica che l’Ente ha posto in essere con le delibere di G.C. n. 

34, 35 e 52/2016; 

 

Considerato che: 

- la contingente situazione amministrativa e finanziaria in cui versa l’Ente impone un’ulteriore 

rideterminazione della dotazione organica che comunque garantisca l’efficacia, l’efficienza e 

l’economicità dell’azione amministrativa dell’Ente;      

 

- in particolare, rispetto alla determinazione organica, come risultante dalla deliberazione di G.C. n. 

50/2017, si ritiene di apportare le seguenti modifiche: 

o Accorpamento del Settore n. 6 – Tributi al Settore n. 2 – Economico/Finanziario; 

o Accorpamento del Settore n. 7 – Urbanistica al Settore n. 3 – Tecnico/Manutentivo; 

o Sopprimere n. 3 posti categoria di accesso D; 

o Aggiungere n. 2 posti categoria di accesso C1; 

o Aggiungere n. 1 posto categoria di accesso B3G; 

 

- tali trasformazioni: 

 si presentano coerenti con la programmazione gestionale dell’Ente in quanto garantiscono 

una maggiore efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa oltre a salvaguardare 

l’economicità della stessa, così come previsto dalla normativa vigente in materia di dissesto 

finanziario; 

 si rendono necessarie per il fatto che nel corso dell’anno 2018 vi sono state n. 3 cessazioni, 

nello specifico: 

 - n. 2 Dipendenti Categoria D1; 

 - n. 1 Dipendente Categoria B1;  

 

Vista l’informativa trasmessa alle OO.SS. e alla R.S.U. con nota prot. 5056 del 15.06.2018; 

 

Vista la nota n. 5340 acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 28.06.2018 con la quale la R.S.U. ha 

espresso osservazioni in merito; 

 

Ritenuto di dover determinare la nuova dotazione organica nei seguenti settori: 

1) AREA AMMINISTRATIVA 

2) AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E TRIBUTI 

3) AREA TECNICO/MANUTENTIVA E URBANISTICA 

4) AREA DEMOGRAFICA 

5) AREA POLIZIA MUNICIPALE 



 
 

 

3 
 

 

Acquisito il preventivo parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 

comma 1, del d.lgs. 267/00;  

 

 

 

PROPONE 

1. Di apportare le seguenti modifiche alla dotazione organica: 

a. Accorpamento del Settore n. 6 – Tributi al Settore n. 2 – Economico/Finanziario; 

b. Accorpamento del Settore n. 7 – Urbanistica al Settore n. 3 – Tecnico/Manutentivo; 

c. Sopprimere n. 3 posti categoria di accesso D; 

d. Aggiungere n. 2 posti categoria di accesso C1; 

e. Aggiungere n. 1 posto categoria di accesso B3G; 

 

2. Di determinare la nuova dotazione organica nei seguenti settori: 

 AREA AMMINISTRATIVA 

 AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E TRIBUTI 

 AREA TECNICO/MANUTENTIVA E URBANISTICA 

 AREA DEMOGRAFICA 

 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

3. Trasmettere copia della presente deliberazione agli Organismi interessati; 

 

Il Responsabile dell’Area 

(Sig. Antonio Olivadese) 

(f.to all’originale) 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

VISTA la suesposta proposta del Responsabile del Settore Amministrativo ad oggetto: Rideterminazione 

della dotazione organica 

 

VISTO il D.Lgs n. 267/2000; 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i. ; 

 

VISTI i pareri Favorevoli in ordine alla regolarità tecnica-contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

n. 267/2000; 

 

 

DELIBERA 

1. Di apportare le seguenti modifiche alla dotazione organica: 

a. Accorpamento del Settore n. 6 – Tributi al Settore n. 2 – Economico/Finanziario; 

b. Accorpamento del Settore n. 7 – Urbanistica al Settore n. 3 – Tecnico/Manutentivo; 



 
 

 

4 
 

c. Sopprimere n. 3 posti categoria di accesso D; 

d. Aggiungere n. 2 posti categoria di accesso C1; 

e. Aggiungere n. 1 posto categoria di accesso B3G; 

 

2. Di determinare la nuova dotazione organica nei seguenti settori: 

 AREA AMMINISTRATIVA 

 AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E TRIBUTI 

 AREA TECNICO/MANUTENTIVA E URBANISTICA 

 AREA DEMOGRAFICA 

 AREA POLIZIA MUNICIPALE 

 

3. Trasmettere copia della presente deliberazione agli Organismi interessati; 

 

4. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del 

D.lgs. 2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

5 
 

ALLEGATO  

A  

DOTAZIONE ORGANICA 

ARTT. 27 - 31  

 

TABELLA “A” ALLEGATA ALLA DELIBERA DI G.C. N° 46 del 29.09.2018  

COMUNE  DI  CROPANI   (Provincia di Catanzaro) 
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

 

DOTAZIONE ORGANICA PER COME RISULTANTE ALLEGATA 

ALLA DELIBERA G.C. 50/2017 

 

 

SETTORE 

P O S T I 

PER CATEGORIA  

TOTALI 
A B B3 C D 

 

N. 1 – AMMINISTRATIVO 

 

 

 

 

 

 

2 

 

2 

 

1 
 

5 

 

N. 2 – ECONOMICO / FINANZIARIO 

 

  

 

 

 

 

1 

 

1 
 

2 

 

N. 3 – TECNICO / MANUTENTIVO 

 

 

 

 

7 

 

 

 

2 

 

1 
 

10 

 

N. 4 – SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

4 
 

5 

 

N. 5 – VIGILANZA   

 

    

4 

 

1 
 

5 

 

N. 6 – TRIBUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 
 

1 

 

N. 7 – URBANISTICA / EDILIZIA PRIVATA 

 

     

1 
 

1 

 

TOTALI ………..    

 

- 

 

7 

 

2 

 

10 

 

10 

 

29 

 
 

  
Nell’ambito dei posti della dotazione organica, restano determinati come risultanti dalle 

successive Tabelle “C” – “D”,  i profili professionali, le unità organizzative e la distribuzione del 

personale in servizio. 

 



 
 

 

6 
 

TABELLA “B” ALLEGATA ALLA DELIBERA DI G.C. N°  46 del 29.09.2018 

 

DOTAZIONE ORGANICA RIDETERMINATA 

 

 

SETTORE 

P O S T I 

PER CATEGORIA  

TOTALI 
A B B3 C D 

 

N. 1 – AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

 

 

 

 

1 

 

2 

 

1 
 

4 

 

N. 2 – AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E 

TRIBUTI 

 

  

 

 

1 

 

2 

 

2 
 

5 

 

N. 3 – AREA TECNICO/MANUTENTIVA E 

URBANISTICA 

 

 

1 

 

6 

 

 

 

2 

 

2 
 

11 

 

N. 4 – AREA DEMOGRAFICA 

 

 

 

 

 

 

1 

 

2 

 

1 
 

4 

 

N. 5 – VIGILANZA   

 

    

4 

 

1 
 

5 

 

TOTALI ………..    

 

1 

 

6 

 

3 

 

12 

 

7 

 

29 

 
 

  
 

Nell’ambito dei posti della dotazione organica, restano determinati come risultanti dalle 

successive Tabelle “C” – “D”,  i profili professionali, le unità organizzative e la distribuzione del 

personale in servizio. 



 
 

 

7 
 

COMUNE  DI  CROPANI   (Provincia di Catanzaro) 
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

 

TABELLA “C” ALLEGATA ALLA DELIBERA DI G.C. N°  46 del 29.09.2018   

(Descrizione dei profili professionali): 

 
SETTORE POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA Dipendenti in 

servizio o 

indicazione di posto 

vacante 

 alla data odierna 

CAT. N° PROFILO PROFESS. 

SEMPLIFICATO 

SETTORE N. 1 

AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

D 1 Istruttore direttivo amministrativo 
- Murfone Antonio  

 

C 2 Istruttore amministrativo  
- Olivadese Vincenzo 

- Vacante …..  N° 1 

B3 1 Collaboratore amministrativo 
- Ligarò Antonio 

 

 

 

 

SETTORE POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA Dipendenti in 

servizio o 

indicazione di posto 

vacante 

 alla data odierna 

CAT. N° PROFILO PROFESS. 

SEMPLIFICATO 

SETTORE N. 2 

AREA ECONOMICO/ 

FINANZIARIA E 

TRIBUTI    

D 2 Istruttore direttivo contabile - Monterossi Marilena 

- Vacante …..  N° 1 

C 2 Istruttore amministrativo contabile - Vacante …..  N° 2 

B3 1 Collaboratore amministrativo - Vacante …..  N° 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

8 
 

SETTORE POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA Dipendenti in 

servizio o 

indicazione di posto 

vacante 

 alla data odierna 

CAT. N° PROFILO PROFESS. 

SEMPLIFICATO 

 

SETTORE N. 3 

AREA TECNICO/ 

MANUTENTIVA E 

URBANISTICA  

D 2 Istruttore direttivo tecnico - Aprigliano Marilena 

- vacante …….. N° 1 

C 2 Istruttore tecnico - vacanti …….. N° 2 

B 6 Esecutore Tecnico specializzato - Condito Antonio 

- Buffa Giuseppe* 

- Veraldi Giuseppe* 

- Pizzari Giuseppe * 

- vacanti …….. N° 2 

A 1 Operatore tecnico manutentivo - Gareri Gregorio * 

* Part-Time al 72,2% fino al 31.12.2018 

 

 

SETTORE POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA Dipendenti in 

servizio o 

indicazione di posto 

vacante 

 alla data odierna 

CAT. N° PROFILO PROFESS. 

SEMPLIFICATO 

SETTORE N. 4 

AREA 

DEMOGRAFICA 

 

D 1 Istruttore direttivo amministrativo 
- Olivadese Antonio  

 

C 2 Istruttore amministrativo  
- Olivadese Claudio 

- Vacante …..  N° 1 

B3 1 Collaboratore amministrativo - Vacante …..  N° 1 

 

 

SETTORE POSTI IN DOTAZIONE ORGANICA Dipendenti in 

servizio o 

indicazione di posto 

vacante 

 alla data odierna 

CAT. N° PROFILO PROFESS. 

SEMPLIFICATO 

SETTORE N. 4 

AREA VIGILANZA      

D 1 Ispettore di Polizia Municipale - vacante …….. N° 1 

 

C 

 

4 

 

Agente di Polizia Municipale 

- Bianco Salvatore 

- vacanti …….. N°  3 

 

 

 

 



 
 

 

9 
 

COMUNE  DI  CROPANI   (Provincia di Catanzaro) 
ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

 

 

 

TABELLA “D” ALLEGATA ALLA DELIBERA DI G.C. N° 46 del 29.09.2018 

 

Descrizione delle Unità Organizzative equivalenti ad Uffici e/o Servizi 
 

 

 

Settori di attività ed Unità Organizzative Dotazione Organica assegnata Dipendenti in servizio o 

indicazione di posto vacante  

alla data odierna 

 

Settore 

Unità Organizzative Entità dei posti per Categorie  

CAT. 

 

Generalità A B B3 C D TOT. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

SETTORE  

N. 1 

AREA 

AMMINISTRATIVA 

 

 

- Segreteria 

- Personale 

-Procedim. Disciplin. 

- Istruzione 

- Affari Generali 

-Servizi di supporto 

agli Organi Istituz/li 

- Protocollo 

- Archivio Comunale 

- Albo Pretorio 

- S.U.A.P.   

- Pubblicazioni* 

 

  

 

 

1 

 

2 

 

1 
 

4 

 

D 

 

- Murfone Antonio  

 

 

C 

 

- Olivadese Vincenzo 

- Vacante …..  N° 1 

 

 

B3 

 

- Ligarò Antonio 

 

* Soltanto di atti provenienti da Enti diversi, in quanto ogni Settore ha l’obbligo di pubblicare gli atti di 
propria competenza  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

10 
 

Settori di attività ed Unità Organizzative Dotazione Organica assegnata Dipendenti in servizio o 

indicazione di posto vacante  

alla data odierna 

 

Settore 

Unità Organizzative Entità dei posti per Categorie  

CAT. 

 

Generalità A B B3 C D TOT. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

SETTORE  

N. 2 

AREA 

ECONOMICO/

FINANZIARIA 

E TRIBUTI    

 

- Contabilità e 

   Bilancio 

- Provveditorato 

- Patrimonio 

- Gestione mandati di 

  pagamento e 

  reversali d’incasso 

- Economato 

- Tributi 

- Contributi 

- Rilevazione dei   

consumi 

 

  

 

 

1 

 

2 

 

2 
 

5 

 

D 

 

-Monterossi Marilena 

- Vacanti ……. N° 1 

 

 

C 

 

- Vacanti ……. N° 2 

 

 

B3 

 

- Vacanti ……. N° 1 

 

 

 
Settori di attività ed Unità Organizzative Dotazione Organica 

assegnata 

Dipendenti in servizio o 

indicazione di posto vacante  

alla data odierna 

 

Settore 

Unità Organizzative Entità dei posti per Categorie  

CAT

. 

 

Generalità A B B3 C D TOT. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

SETTORE 

 N. 3 

AREA  
TECNICO/ 

MANUTENTIVA 

E 

URBANISTICA  
 

 

- Lavori Pubblici 

- Esecuzione Lavori 

  Pubblici; 

- Protezione Civile 

-Gestione Proprietà C/li 

- Inventari Beni mobili 

ed immobili. 

- Manutenzioni; 

- Verde Pubblico; 

- Arredo Urbano; 

- Ecologia; 

- Ambiente; 

- Parco mezzi com/li; 

- Rete idrica e fognante; 

- Depurazione; 

- Rifiuti solidi urbani 

- Gestione cimiteri. 

- Urbanistica ed Edilizia 

Privata 

- Catasto Urbano; 

- Abusivismo edilizio; 

- Condoni Edilizi. 

 

 

1 
 

6 

  

2 

 

2 

 

11 

 

D 

 

- Aprigliano Marilena 

- vacanti …….. N° 1 

 

 

C 

 

- vacanti …….. N° 2 

 

 

B 

 

- Condito Antonio 

- Buffa Giuseppe* 

- Veraldi Giuseppe* 

- Pizzari Giuseppe * 

- vacanti …….. N° 2 

 

A 

 

- Gareri Gregorio * 

* Part-Time al 72,2% fino al 31.12.2018 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

11 
 

Settori di attività ed Unità Organizzative Dotazione Organica assegnata Dipendenti in servizio o 

indicazione di posto vacante  

alla data odierna 

 

Settore 

Unità Organizzative Entità dei posti per Categorie  

CAT. 

 

Generalità A B B3 C D TOT. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

SETTORE  

N. 4 

AREA 

DEMOGRAFICA 

 

 

- Anagrafe  

- Stato Civile 

- Leva 

- Statist. Demograf. 

- Relazioni con il 

   Pubblico 

- Servizi cimiteriali 

- Statistica Comunale 

- Servizi Socio-sanitari 

ed assistenziali 

- Elettorale 

- Economato 

 

  

 

 

1 

 

2 

 

1 
 

4 

 

D 

 

- Olivadese Antonio 

 

 

C 

 

- Olivadese Claudio 

- Vacante …..  N° 1 

 

 

B3 

 

- Vacanti ……. N° 1 

 

 

Settori di attività ed Unità 

Organizzative 
Dotazione Organica assegnata Dipendenti in servizio o 

indicazione di posto vacante  

alla data odierna 

 

Settore 

Unità Organizzative  Entità dei posti per Categorie  

CAT. 

 

Generalità A B B3 C D TOT. 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 

SETTORE 

N. 5 

AREA 
VIGILANZA 

 

- Polizia Locale, 

  Urbana, Ittica, 

  Flora; 

- Faunistica, 

  Venatoria, Rurale, 

  Silvo-Pastorale, 

  Ambiente; 

- Funzioni di cui alla 

  Legge n° 65/1986. 

- Servizio 

accalappiacani. 

- Servizio Messi e 

  notificazioni. 
 

  

 

 

 

 

4 

 

1 
 

5 

 

D 

 

- Vacanti …….. N° 1 

 

 

C 

 

 

 

- Bianco Salvatore 

- Vacanti …... N° 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

12 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

La Commissione Straordinaria 
 (Surace – De Rosa - Fragomeni) 

(f.to all’originale) 

Il Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Michela Cortese) 

(f.to all’originale) 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 124 comma 1,  art. 125 ed art. 134 comma 3° del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267) 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 
Che la presente deliberazione, non essendo soggetta a controllo preventivo di legittimità:  
 A norma dell’art. 124 comma 1 del T.U. di cui al D. Lgs 18.08.2000, n° 267, è stata affissa all’Albo Pretorio del 

Comune, in data odierna, per restarvi per 15 giorni consecutivi, ed è stata contestualmente trasmessa in elenco ai 
Capigruppo Consiliari con nota prot. N°  

 
 E’ esecutiva da oggi per essere stata dichiarata, dall’Organo deliberante, immediatamente esecutiva;  

 
 Ai sensi dell’art. 125 del precitato D. Lgs. 267, ed ai sensi del successivo art. 134 comma 3° diventa esecutiva dopo 

del decimo giorno dalla sua pubblicazione in assenza di annotazione in calce alla presente e nell’apposito riquadro, 
relativa a richiesta di controllo eventuale a termini dell’art. 127 del più volte citato T.U. 267. 

 
 Cropani, 02.07.2018 

 

Il Funzionario Responsabile 
     (Olivadese Antonio) 

(f.to all’originale) 

Il Segretario Comunale 
 (Dott.ssa Michela Cortese) 

 (f.to all’originale) 
 

 

COMUNE DI CROPANI (Provincia di Catanzaro) 

ENTE AUTONOMO DELLA REPUBBLICA ITALIANA 

SETTORE: AMMINISTRATIVO 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia ad uso amministrativo.  

 

CROPANI, 02.07.2018  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

Olivadese Antonio 
 


